
DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO No. VD)  -0-1(1 del DE 2020 

Clb-ñ I 

"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL DECRETO No. 14-0675 DEL 16 DE MARZO DE 

2020 "POR EL CUAL SE DECLARA LA SITUACIÓN DE CALAMIDAD PÚBLICA EN EL 

DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA POR OCASIÓN DEL COVID-19" 

LA GOBERNADORA DEL DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales; en especial las que le confiere los 
artículos 296 y 305 de la Constitución Política en concordancia con las Resoluciones No. 
0000380 de marzo 10 de 2020, 0000385 de marzo de 2020 y 0000407 del 13 de marzo de 2020 
del Ministerio de Salud y Protección Social, la Ley 1523 de 2012, el Decreto 417 del 17 de 
marzo de 2020 y 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 20  de la Constitución Política establece dentro de los fines esenciales del 
Estado: "servir a la comunidad, promover la prosperidad general y garantizar la efectividad de 
los principios, derechos y deberes consagrados en la Constitución (...) Las autoridades de la 
República están instituidas para proteger a todas las personas residentes en Colombia, en su 
vida, (...) y demás derechos y libertades, y para asegurar el cumplimiento de los deberes 
sociales del Estado y de los particulares". 

Que el articulo 48 superior consagra que la Seguridad Social es un servicio público de 
carácter obligatorio que se prestará bajo la dirección, coordinación y control del Estado. 

Que el artículo 49 ídem establece dentro del derecho fundamental a la salud lo siguiente: "La 
atención de la salud y el saneamiento ambiental son servicios públicos a cargo del Estado. Se 
garantiza a todas las personas el acceso a los servicios de promoción, protección y 
recuperación de la salud. (...) Toda persona tiene el deber de procurar el cuidado integral de 
su salud y de su comunidad". 

Que el artículo 209 superior estableció que: "La función administrativa está al servicio de los 
intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, 
economía, celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante la descentralización, la delegación y la 
desconcentración de funciones. Las autoridades administrativas deben coordinar sus actuaciones 
para el adecuado cumplimiento de los fines del Estado. La administración pública, en todos sus 
órdenes, tendrá un control interno que se ejercerá en los términos que señale la leyTM. 

Que el artículo 288 ídem señala que las competencias atribuidas a los distintos niveles 
territoriales serán ejercidas conforme a los principios de coordinación, concurrencia y 
subsidiariedad en los términos que establezca la ley. 

Que el artículo 303 de la Constitución Política en su inciso 1° dispone que: 'en cada uno de 
los departamentos habrá un Gobernador que será jefe de la administración seccional y 
representante legal del departamento (...)". 

Que el articulo 305 ídem establece dentro de las atribuciones de los Gobernadores las 
siguientes: "1. Cumplir y hacer cumplir la Constitución, las leyes, los decretos del Gobierno y las 
ordenanzas de las Asambleas Departamentales. 2. Dirigir y coordinar la acción administrativa 
del departamento y actuar en su nombre como gestor y promotor del desarrollo integral de su 
territorio, de conformidad con la Constitución y las leyes. (...)". 	

1/4 

Página: 1 de 4 



DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO No. 1-3 -C134 
	

DE 2020 

ciErn1 

"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL DECRETO No. 1-3-0675 DEL 16 DE MARZO DE 

2020 "POR EL CUAL SE DECLARA LA SITUACIÓN DE CALAMIDAD PÚBLICA EN EL 

DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA POR OCASIÓN DEL COVID-19" 

Que la Ley 1523 de 2012 adopta la Politica Nacional de Gestión del Riesgo de desastres y se 
establece el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres y se dictan otras 
disposiciones. 

Que los artículos 12 y 13 de la Ley 1523 del 24 de abril de 2012, establecen: 

"Artículo 12. Los Gobernadores y Alcaldes. Son conductores del sistema nacional en su nivel 
territorial y están investidos con las competencias necesarias para conservar la seguridad, la 
tranquilidad y la salubridad en el ámbito de su jurisdicción". 

"Artículo 13. Los Gobernadores en el Sistema Nacional. Los gobernadores son agentes del 
Presidente de la República en materia de orden público y desarrollo, lo cual incluye la gestión 
del riesgo de desastres. En consecuencia, proyectan hacia las regiones la política del Gobierno 
Nacional y deben responder por la implementación de los procesos de conocimiento y 
reducción del riesgo y de manejo de desastres en el ámbito de su competencia territorial. 

Parágrafo 1°. Los Gobernadores como jefes de la administración seccional respectiva tienen el 
deber de poner en marcha y mantener la continuidad de los procesos de gestión del riesgo de 
desastres en su territorio, así como integrar en la planificación del desarrollo departamental, 
acciones estratégicas y prioritarias en materia de gestión del riesgo, especialmente a través del 
plan de desarrollo departamental y demás instrumentos de planificación bajo su 
responsabilidad. 

Parágrafo 2°. Los gobernadores y la administración departamental son la instancia de 
coordinación de los municipios que existen en su territorio. En consecuencia, están a cargo de 
las competencias de coordinación, concurrencia y subsidiariedad positiva respecto de los 
municipios de su departamento". 

Que el artículo 5° de la Ley Estatutaria 1751 de 2015, "por medio de la cual se regula el derecho 
fundamental a la salud y se dictan otras disposiciones", determina dentro de las 
responsabilidades del Estado Social de Derecho, respetar, proteger y garantizar el goce efectivo 
del derecho fundamental a la salud, como uno de sus elementos fundamentales. 

Que el artículo 69 de la Ley 1753 de 2015, por la cual se expide el Plan Nacional de Desarrollo 
2014-2018 "Todos por un nuevo país°, establece: "El Ministerio de Salud y Protección Social 
(MSPS) podrá declarar la emergencia sanitaria y/o eventos catastróficos, cuando se presenten 
situaciones por riesgo de epidemia, epidemia declarada, insuficiencia o desabastecimiento de 
bienes o servicios de salud o eventos catastróficos que afecten la salud colectiva, u otros cuya 
magnitud supere la capacidad de adaptación de la comunidad en la que aquel se produce y que 
la afecten en forma masiva e indiscriminada generando la necesidad de ayuda externa. 

En los casos mencionados, el MSPS determinará las acciones que se requieran para superar 
las circunstancias que generaron la emergencia sanitaria y/o eventos catastróficos con el fin de 
garantizar la existencia y disponibilidad de talento humano, bienes y servicios de salud, de 
conformidad con la reglamentación que para el efecto expida el Gobierno Nacional. Cuando las 
acciones requeridas para superar dichas circunstancias tengan que ver con bienes en salud, la 
regulación que se expida deberá fundamentarse en razones de urgencia extrema. 

Página: 2 de 4 



DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO No. tr- 3 	31-1 	DE 2020 
e; Cdenti 

"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL DECRETO No. 1-3-0675 DEL 16 DE MARZO DE 

2020 "POR EL CUAL SE DECLARA LA SITUACIÓN DE CALAMIDAD PÚBLICA EN EL 

DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA POR OCASIÓN DEL COVID-19" 

Lo dispuesto en este artículo podrá financiarse con los recursos que administra el Fosyga o la 
entidad que haga sus veces, o por los demás que se definan". 

Que mediante la Resolución No. 0000380 de mario lb de 2020 del Ministerio de Salud y 
Protección Social se adoptan medidas preventivas sanitarias en el país por causa del 
coronavirus COVID-19 y se dictan otras disposiciones. 

Que la Organización Mundial de la Salud declaró el 11 de marzo de 2020 que el brote del nuevo 
coronavirus COVID-19 es una pandemia, esencialmente por la velocidad en su propagación, 
por lo que instó a los Estados a tomar acciones urgentes y decididas para la identificación, 
confirmación, aislamiento, monitoreo de los posibles casos y el tratamiento de los casos 
confirmados, así como la divulgación de las medidas preventivas, todo lo cual debe redundar en 
la mitigación del contagio. 

Que atendiendo las recomendaciones de la OMS el Ministerio de Salud y la Protección Social a 
través de la Resolución No. 0000385 de 12 de marzo de 2020, declaró la emergencia sanitaria 
en el territorio nacional hasta el 30 de mayo, con el fin de contener la pandemia del Coronavirus 
(COVID-19) y poder implementar medidas para prevenir y controlar la propagación y mitigar 
sus efectos. 

Que el Ministerio de Salud y Protección Social emitid la Resolución No. 0000407 del 13 de 
marzo de 2020, "Por la cual se modifican los numerales 2.4 y 2.6 del artículo 2 de la Resolución 
No. 385 de 2020, por la cual se declaró la emergencia sanitaria en todo el territorio nacional". 

Que mediante el Decreto Departamental No. 1-3-0675 del 16 de marzo de 2020 se declaró la 
situación de calamidad pública en el Departamento del Valle del cauca por ocasión de la 
emergencia sanitaria presentada por el COVID-19. 

Que en los términos del articulo 215 de la Constitución Política, el presidente de la República, 
con la firma de todos los ministros, en caso de que sobrevengan hechos distintos de los 
previstos en los artículos 212 y 213 de la Constitución Política, que perturben o amenacen 
perturbar en forma grave e inminente el orden económico, social y ecológico del país, o que 
constituyan grave calamidad pública, podrá declarar el Estado de Emergencia Económica, 
Social y Ecológica. 

Que según la misma norma constitucional, una vez declarado el estado de Emergencia 
Económica, Social y Ecológica, el presidente de la República, con la firma de todos los 
ministros, podrá dictar decretos con fuerza de ley destinados exclusivamente a conjurar la crisis 
y a impedir la extensión de sus efectos. 

Que con posterioridad a la declaratoria pública en el Departamento del Valle del Cauca por 
ocasión de la emergencia sanitaria ocasionada por la pandemia del COVID-19, mediante el 
Decreto 417 del 17 de marzo de 2020, ,con fundamento en el artículo 215 de la Constitución 
Política, el Presidente de la Republica declaró el Estado de Emergencia Económica, Social y 
Ecológica en todo el territorio nacional, por el término de treinta (30) días calendario, contados a 
partir de la vigencia de dicho Decreto. Dentro de las medidas a adoptarse se incluyeron las s  
siguientes: 

491 

Página: 3 de 4 



DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO No. 1— 3- ei- 3 DE 2020 

301e-lit 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL DECRETO No. 1-3-0675 DEL 16 DE MARZO DE 

2020 "POR EL CUAL SE DECLARA LA SITUACIÓN DE CALAMIDAD PÚBLICA EN EL 

DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA POR OCASIÓN DEL COVID-19" 

Que como consecuencia de los efectos que se derivan de las circunstancias que motivaron la 
declaratoria del Estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica, el Gobierno Nacional ha 
adoptado medidas excepcionales con el fin prevenir, mitigar y contrarrestar los efectos de la 
pandemia del COVID-19. 

Que conforme a lo antes expuesto y en el marco de los principios de la función administrativa, 
en especial, los principios de coordinación, concurrencia y subsidiariedad, se hace necesario 
adicionar el Decreto Departamental No. 1-3-0675 del 16 de marzo de 2020, en el sentido de 
ratificar la situación de calamidad pública en el Departamento del Valle del Cauca por ocasión 
de la emergencia sanitaria por a del COVID-19, con fundamento en la declaratoria del Estado 
de Emergencia Económica, Social y Ecológica en todo el territorio nacional decretado por el 
Gobierno Nacional a través del Decreto 417 del 17 de marzo de 2020. 

Que conforme a lo anterior se, 

DECRETA: 

Artículo 10. Objeto. Adicionar el Decreto Departamental No. 1-3-0675 del 16 de marzo de 2020, 
en el sentido de ratificar la situación de calamidad pública en el Departamento del Valle del 
Cauca por ocasión de la emergencia sanitaria a causa del COVID-19, con fundamento en la 
declaratoria del Estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica en todo el territorio 
nacional decretado por el Gobierno Nacional a través del Decreto 417 del 17 de marzo de 
2020. 

Parágrafo: El presente acto administrativo hace parte integral del Decreto Departamental No. 1-
3-0675 del 16 de marzo de 2020. 

Artículo 2°. Vigencia. El presente decreto rige a partir de su expedición. 

Dado en Santiago de Cali, a los 
	

) días del mes de 
	

del año dos mil 
veinte (2020). 

PUBLIQU SE COMUNIQUESE Y C MPLASE 

CLARA LUZ ROLDAN GONZÁLEZ 
Gobernadora del Departamento del Valle del Cauca 

s" 
/ 

Redactor Miguel Alfredo Gámez Calcedo. Abogado Contratista ..., 
Diego Fernando Palacios Remire:. Llder de Programa ..iC 

yo. Bo. Diana Carolina Reinan) Vistiese. Subdirectora de Representación Judicial 
yo. Bo Jesús Antonio Copete Caer -Secretario de entieso del Riesgo de Delanr 

iro. Be. tia Patricia Pérez Carmona Directora Departamento AdmInistragvo de Ju 

Página 4 de 4 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

